

재무상태표

제 20 기 2018.12.31 현재
 제 19 기 2017.12.31 현재
 제 18 기 2016.12.31 현재

(단위 : 원)

	제 20 기	제 19 기	제 18 기
자산			
유동자산	35,602,575,398	40,422,802,868	21,750,402,699
현금및현금성자산	7,844,819,038	9,013,510,228	4,460,609,694
단기금융자산	429,405,440	464,681,991	362,000,000
매출채권	19,745,009,843	21,568,177,168	12,211,096,945
기타금융자산	3,190,140,088	4,964,875,362	1,024,083,335
기타유동자산	377,976,879	554,714,891	362,779,966
재고자산	4,015,224,110	3,856,843,228	3,329,832,759
비유동자산	57,502,871,505	45,628,043,226	35,201,637,720
장기금융자산	1,144,193,848	826,108,632	521,895,350
매도가능금융자산	0	22,599,208	98,586,419
파생금융상품자산	259,000	0	0
기타비유동금융자산	6,318,970,434	1,518,181,799	2,202,098,607
유형자산	40,731,367,929	33,162,360,345	23,093,194,313
무형자산	1,686,776,766	3,367,217,383	3,203,380,684
종속기업투자자산	4,578,108,136	4,578,108,136	4,116,858,136
관계기업투자자산	660,000,000	0	0
이연법인세자산	2,383,195,392	2,153,467,723	1,965,624,211
자산총계	93,105,446,903	86,050,846,094	56,952,040,419
부채			
유동부채	19,431,898,205	20,806,911,741	13,670,515,088
매입채무	2,668,572,652	2,973,591,500	1,217,318,666
기타금융부채	1,996,292,574	2,596,386,912	2,246,931,072

	제 20 기	제 19 기	제 18 기
기타유동부채	92,653,191	88,434,536	73,405,535
미지급법인세	399,939,788	874,058,793	227,159,721
단기차입금	8,330,000,000	8,830,000,000	7,230,320,094
유동성장기차입금	5,944,440,000	5,444,440,000	2,675,380,000
비유동부채	23,084,516,906	16,541,179,750	11,682,629,033
장기차입금	12,336,440,000	13,780,880,000	7,991,980,000
기타비유동금융부채	29,000,000	11,000,000	11,000,000
기타비유동부채	77,780,000	78,000,000	151,500,000
순확정급여부채	3,749,157,038	2,671,299,750	2,490,331,576
전환사채	6,892,139,868	0	807,674,457
파생금융상품부채	0	0	230,143,000
부채총계	42,516,415,111	37,348,091,491	25,353,144,121
자본			
자본금	3,702,600,000	1,851,300,000	1,542,850,000
자본잉여금	21,947,603,480	23,265,645,200	9,188,049,488
기타자본	(1,942,121,817)	8,821,877	(520,231,668)
기타포괄손익누계액	294,879,150	150,304,069	420,948,422
이익잉여금(결손금)	26,586,070,979	23,426,683,457	20,967,280,056
자본총계	50,589,031,792	48,702,754,603	31,598,896,298
자본과부채총계	93,105,446,903	86,050,846,094	56,952,040,419

포괄손익계산서

제 20 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

제 19 기 2017.01.01 부터 2017.12.31 까지

제 18 기 2016.01.01 부터 2016.12.31 까지

(단위 : 원)

	제 20 기	제 19 기	제 18 기
매출	48,777,694,012	47,062,881,131	30,493,550,607
매출원가	34,434,855,223	32,688,433,258	19,685,089,625
매출총이익	14,342,838,789	14,374,447,873	10,808,460,982
판매비와관리비	8,675,780,705	8,170,156,202	6,173,684,517
영업이익	5,667,058,084	6,204,291,671	4,634,776,465
금융수익	1,279,519,940	227,233,980	1,539,221,797
금융비용	1,844,077,495	4,343,944,852	2,138,219,474
기타수익	799,102,413	1,291,289,964	572,721,214
기타비용	2,273,894,591	210,117,365	176,734,115
법인세비용차감전순이익	3,627,708,351	3,168,753,398	4,431,765,887
법인세비용	84,583,682	670,071,844	805,288,733
당기순이익(손실)	3,543,124,669	2,498,681,554	3,626,477,154
기타포괄손익	(239,162,066)	(309,922,506)	208,586,577
후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익 :	(384,405,180)	(39,278,153)	38,817,685
확정급여제도의 재측정요소	(384,405,180)	(39,278,153)	38,817,685
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익 :	145,243,114	(270,644,353)	169,768,892
매도가능금융자산평가손익	0	15,603	(234,845)
해외사업환산손익	145,243,114	(270,659,956)	170,003,737
당기총포괄이익	3,303,962,603	2,188,759,048	3,835,063,731
주당이익			
기본주당이익(손실) (단위 : 원)	479	357	777
희석주당이익(손실) (단위 : 원)	475	357	586

자본변동표

제 20 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

제 19 기 2017.01.01 부터 2017.12.31 까지

제 18 기 2016.01.01 부터 2016.12.31 까지

(단위 : 원)

		자본					
		자본금	자본잉여금	기타자본	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	자본 합계
2016.01.01 (기초자본)		1,142,850,000	1,142,612,102	0	251,179,530	17,301,985,217	19,838,626,849
회계정책변경누적효과		0	0	0	0	0	0
수정후기초자본		1,142,850,000	1,142,612,102	0	251,179,530	17,301,985,217	19,838,626,849
총포괄 이익 :	당기순이익	0	0	0	0	3,626,477,154	3,626,477,154
	확정급여제도의 재측정요소	0	0	0	0	38,817,685	38,817,685
	매도가능금융자산 평가손익	0	0	0	(234,845)	0	(234,845)
	해외사업환산손익	0	0	0	170,003,737	0	170,003,737
자본에 직접 반영된 소유 주와의 거래 :	유상증자	400,000,000	7,730,468,125	0	0	0	8,130,468,125
	무상증자	0	0	0	0	0	0
	전환사채의 전환	0	0	0	0	0	0
	전환권 대가	0	0	0	0	0	0
	자기주식의 취득	0	0	(521,996,045)	0	0	(521,996,045)
	자기주식의 처분	0	314,969,261	0	0	0	314,969,261
	주식선택권	0	0	1,764,377	0	0	1,764,377
2016.12.31 (기말자본)		1,542,850,000	9,188,049,488	(520,231,668)	420,948,422	20,967,280,056	31,598,896,298
2017.01.01 (기초자본)		1,542,850,000	9,188,049,488	(520,231,668)	420,948,422	20,967,280,056	31,598,896,298
회계정책변경누적효과		0	0	0	0	0	0
수정후기초자본		1,542,850,000	9,188,049,488	(520,231,668)	420,948,422	20,967,280,056	31,598,896,298
총포괄 이익 :	당기순이익	0	0	0	0	2,498,681,554	2,498,681,554
	확정급여제도의 재측정요소	0	0	0	0	(39,278,153)	(39,278,153)
	매도가능금융자산 평가손익	0	0	0	15,603	0	15,603
	해외사업환산손익	0	0	0	(270,659,956)	0	(270,659,956)
자본에 직접 반영된 소유 주와의 거래 :	유상증자	258,450,000	10,170,497,656	0	0	0	10,428,947,656
	무상증자	0	0	0	0	0	0
	전환사채의 전환	50,000,000	3,288,424,712	0	0	0	3,338,424,712
	전환권 대가	0	0	0	0	0	0
	자기주식의 취득	0	0	0	0	0	0
	자기주식의 처분	0	618,673,344	521,996,045	0	0	1,140,669,389
	주식선택권	0	0	7,057,500	0	0	7,057,500
2017.12.31 (기말자본)		1,851,300,000	23,265,645,200	8,821,877	150,304,069	23,426,683,457	48,702,754,603
2018.01.01 (기초자본)		1,851,300,000	23,265,645,200	8,821,877	150,304,069	23,426,683,457	48,702,754,603

		자본					
		자본금	자본잉여금	기타자본	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	자본 합계
회계정책변경누적효과					(668,033)	668,033	
수정후기초자본		1,851,300,000	23,265,645,200	8,821,877	149,636,036	23,427,351,490	48,702,754,603
총포괄 이익 :	당기순이익	0	0	0	0	3,543,124,669	3,543,124,669
	확정급여제도의 재측정요소	0	0	0	0	(384,405,180)	(384,405,180)
	매도가능금융자산 평가손익	0	0	0	0	0	0
	해외사업환산손익	0	0	0	145,243,114	0	145,243,114
자본에 직접 반영된 소유 주와의 거래 :	유상증자	0	0	0	0	0	0
	무상증자	1,851,300,000	(1,872,570,240)	0	0	0	(21,270,240)
	전환사채의 전환	0	0	0	0	0	0
	전환권 대가	0	554,528,520	0	0	0	554,528,520
	자기주식의 취득	0	0	(1,956,236,830)	0	0	(1,956,236,830)
	자기주식의 처분	0	0	0	0	0	0
	주식선택권	0	0	5,293,136	0	0	5,293,136
2018.12.31 (기말자본)		3,702,600,000	21,947,603,480	(1,942,121,817)	294,879,150	26,586,070,979	50,589,031,792

현금흐름표

제 20 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

제 19 기 2017.01.01 부터 2017.12.31 까지

제 18 기 2016.01.01 부터 2016.12.31 까지

(단위 : 원)

	제 20 기	제 19 기	제 18 기
영업활동으로 인한 현금흐름	7,916,543,855	(1,611,538,563)	6,609,516,689
영업으로부터 창출된 현금흐름	9,306,269,838	(712,564,540)	9,039,868,571
이자의 수취	187,374,123	45,848,083	20,072,477
이자의 지급	(740,686,244)	(570,389,479)	(551,455,352)
법인세의 납부	(836,413,862)	(374,432,627)	(1,898,969,007)
투자활동으로 인한 현금흐름	(13,024,526,226)	(15,447,967,878)	(5,290,598,547)
투자활동으로 인한 현금유입	2,294,260,995	3,517,324,865	1,616,055,824
단기금융상품의 감소	552,196,551	0	1,080,261,769
단기대여금의 감소	19,378,082	529,100,000	336,800,000
주임종단기대여금의 감소	18,600,000	0	0
유동성장기대여금의 감소	7,200,000	0	0
장기대여금의 감소	34,700,000	200,000,000	0
유형자산의 처분	1,324,289,443	2,778,224,865	31,864,055
매도가능금융자산의 처분	22,396,999	0	0
보증금의 감소	315,499,920	10,000,000	167,130,000
투자활동으로 인한 현금유출	(15,318,787,221)	(18,965,292,743)	(6,906,654,371)
단기금융상품의 증가	(516,920,000)	(102,681,991)	(778,992,680)
단기대여금의 증가	(700,054,400)	(2,406,332,605)	(464,812,794)
주임종단기대여금의 증가	(10,000,000)	0	0
장기대여금의 증가	(2,976,000,000)	0	0
장기금융상품의 증가	(310,664,260)	(310,852,680)	(220,970,490)
종속기업투자주식의 취득	0	(385,250,000)	(527,400,000)
관계기업투자주식의 취득	(660,000,000)	0	0
매도가능금융자산의 취득	0	0	(76,000,000)
유형자산의 취득	(9,849,753,359)	(15,345,272,417)	(3,675,536,101)
무형자산의 취득	(217,156,762)	(404,903,050)	(649,509,241)

	제 20 기	제 19 기	제 18 기
보증금의 증가	(78,238,440)	(10,000,000)	(147,429,799)
국고보조금의 상환	0	0	(366,003,266)
재무활동으로 인한 현금흐름	3,596,052,930	21,901,754,561	(1,244,267,506)
재무활동으로 인한 현금유입	7,020,000,000	29,482,230,905	2,821,781,076
단기차입금의 차입	0	6,338,116,250	1,160,344,060
장기차입금의 차입	0	11,400,000,000	500,000,000
전환사채의 발행	7,000,000,000	0	0
유상증자	0	10,428,947,656	0
자기주식의 처분	0	1,315,166,999	1,159,437,016
임대보증금의 증가	20,000,000	0	2,000,000
재무활동으로 인한 현금유출	(3,423,947,070)	(7,580,476,344)	(4,066,048,582)
단기차입금의 상환	(500,000,000)	(4,738,436,344)	(1,190,884,782)
유동성장기차입금의 상환	(944,440,000)	(2,675,380,000)	(230,940,000)
장기차입금의 상환	0	(166,660,000)	(1,277,760,000)
임대보증금의 감소	(2,000,000)	0	0
신주발행비	(21,270,240)	0	0
자기주식의 취득	(1,956,236,830)	0	(1,366,463,800)
현금및현금성자산의 증가(감소)	(1,511,929,441)	4,842,248,120	74,650,636
현금및현금성자산의 환율변동효과	343,238,251	(289,347,586)	142,383
기초의 현금및현금성자산	9,013,510,228	4,460,609,694	4,385,816,675
기말의 현금및현금성자산	7,844,819,038	9,013,510,228	4,460,609,694

- 이익잉여금 처분 계산서

(단위 : 천원)		
구 분	당 기	전 기
	처분예정일 : 2019년 3월 29일	처분일 : 2018년 3월 30일
I. 미처분이익잉여금	26,577,763	23,418,375
전기이월미처분이익잉여금	23,418,375	20,958,972
회계정책변경효과	668	-
당기순이익	3,543,125	2,498,682
확정급여제도의 재측정요소	(384,405)	(39,279)
II. 처분전이익잉여금	26,577,763	23,418,375
III. 이익잉여금 처분액	-	-
IV. 차기이월미처분이익잉여금(II-III)	26,577,763	23,418,375